de reb. gestis

M. Lutheri.

sus est ipse Lutherus, ventris Venetiusq; perpetuus

patronus: nam Catharinam quandam, miserrimum

transfugam, qua iam ultra biennium (vt scribitur)

inter Vittebergensis Gymnasij athletas Gymna-

palestra, vaga consuetudine exercitata fuerat, Mo-

nachus Monacham, perfidus perfidam, vt dignum

est

Lutheri nup-

tiae in casto, de-

quibus latius

in commera-

tris Cochlei,

de reb. gestis

M. Lutheri.

sus est ipse Lutherus, ventris Venetiusq; perpetuus

patronus: nam Catharinam quandam, miserrimum

transfugam, qua iam ultra biennium (vt scribitur)

inter Vittebergensis Gymnasij athletas Gymna-

palestra, vaga consuetudine exercitata fuerat, Mo-

nachus Monacham, perfidus perfidam, vt dignum

effatam politæ patellæ coperculum, sibi in uxorem  
(si quis placet) coniunxit. Quem, ut in deserta religio-  
ne, sic etiam in huiuscmodi præclaris nuptijs securi-  
tati, quos partim supra nominauimus, et hinc iu-  
cundam illam societatem, ac Lupercaliorum suorum  
festu maximam turbam salacium fratrum, sororumq;  
traxerunt: sique factum est, ut ad Lutheritibiam  
multi alii Monachi et Moniales, abiektis cucullis,  
leuiter saltarint. De hoc autem negocio, præsertim  
duorum Martinorum, Lutheri scilicet atq; Buceri  
ut nominum. Sic pars audaciae sociorum nuptijs, per  
quam apposite reuerediff. atq; doctiss. Cardinalis Ho-  
sius, quem honoris causa nomino, olim sic scribisit. Ve-  
nerei nota fuisse incontinentia feminam, adeo per-  
nulgatum est apud omnes, ut inde nomen etiam tra-  
xerit omnis obscenitas et libido. Hæc prima fuisse  
dicitur in Cypro author mulieribus, ut quæstum cor-  
pore facerent. Quod ideo, scribit eam imperasse La-  
tianus Firmianus, ne soia præter alias mulieres im-  
pudica et virorum appetens videretur. Huius exē-  
plo duo Martini, quo et ipsi possent inter heretico-  
rum nomina referri, nominis huius astro perciti,  
violato iure iurando quod præstiterunt, ut incestam  
libidinem suam explerent, non quibusvis mulieribus,  
verum eiusdem, cuius et ipsi fuerant ordinis, hoc est,  
Nomis, siue quis sanctimoniales appellare malit,  
quasi matrimonio coniuncti, authores fuerunt omni-  
bus, qui corpora sua Domino consecrassent, et perpe-  
tuam professi continentiam, se voto castitatis obstrin-  
xisserunt, quo et ipsi contra iuris iurandi sui religiones,  
perfractis pudoris repagulis, ac ruptis pudicitiae clau-  
sis, eadem se nefaria turpitudine contaminarent.

V 5 Quamuis

Apostatarum  
Lupercalia.

Veneris ac  
Lutheri col-  
latio.

La&t. lib. 1.  
cap. 9.

Martinus Lu-  
ther⁹ & Mart.  
Bucerus pri-  
mi authores  
ducendi mo-  
niales.

Socrat. lib. 4. cap. 11.

*Quamvis non par crimen, non omnino tamen illis milis causa fuisse videtur Imperatoris Valentini, qui cum alteram uxorem duxisset, priore superde, nec repudiata, quo levius videri posset facinus patratum, si plures eiusdem culpe affines facti essent legem tulisse, ac eam promulgari passim iussisse legitur, per quam cuius simul duas uxores habere oportet. Hattenus de Martinianis nuptijs, quarum id hic meminisse volui, ut hoc pessimo exemplo quodam admoneri possit, quod si homo Catholicus a matrona religione, pietate, legibusque deficiat, in quam virtutem de adulterio. Vide Nicolph. lib. 11. cap. 33 & enorisma etiam scelera honoris loco habeat, atque ijs tanquam re bene gesta glorietur, iuxta illud Propterea: peccator cum in profundum peccatorum ventus contemnit. Quae autem pena in huiusmodi imperiis homines statuta sit, inferius, ubi de Raptu tractatur est, intelligetur. Leges proinde huius capituli ratione monasticae præstantiam commendant, & quo studio Imperatores eam prosecuti fuerint tradum. Item Monachi ut in communii usu cohabitent, vigilantes sint, nihil proprij possideant, innocenter vivant, Monasterium quomodo constrictum esse debet, rursus & extra monasterij septa quemadmodum se gerentes debeant, ne quid consuetudinis cum monialib[us] habeant, de illorum sepulturis & exequijs. Viros accessu monasteriorum feminarum, & e regione mulieres a virorum se continere debere. De officio Abbatis, cura Ordinariorum circa monastica, custodia monasteriorum mulierum, correctione monachorum*

Argumentum  
capitis.

de commodis pectorum precium in rem pub. Ut vitent monachi cauponas, & quae studia exercitiae illis permittantur oculum ut fugiant, & his similia, quae inferius post priorem Iustiniani constitutionem a me recensebuntur. Quae ergo cælibatus, votiq; monastici sui antiquitas, que sanctitudo, qua præmia, quibus Imperatorum legibus ea commendata firmataq; sint, quantumq; castitatis cultus vniuerso clero iniunctus sit, præter ea, que supra, vbi de clericis cælibatu agitur, intellecta sunt, atq; monachos quid omnino deceat exhibi, que statim sequuntur, constitutionibus amplius edocelbimur.

IUSTINIAN. IMP. IN AVTH. DE

Monach. & Ascetr. coll. 10.

Solitaria vita, atque in ea contemplatio res Exordium ab  
plane sacra est, & que suapte natura animas encomio soli-  
ad Deum adducat: neq; ijs tantum, qui eam tariæ vita.  
incolunt, commodet: sed etiam omnibus alijs Vitam solita-  
poritate sua & apud Deum interpellatione riam & con-  
competentem de se utilitatem præbeat. Vnde templatiuam  
& olim ea res Imperatoribus studio fuit habi- animas ad  
ta, & nos non pauca de dignitate & honestate Deum vehere.  
coru legibus complexi sumus. SE QVIM VR Imperatores  
ENIM SACROS IN HOC CANONES, in conservan-  
ET SANCTOS PATRES, qui hæc com- da ecclesiasti-  
prehenderunt legibus: quandoquidem nihil ca vita studio-  
non pernium ad inquisitionem maiestati exi- fos fuisse,  
git Imperatoria, que communem in omnes  
homines moderationem & principatū à Deo  
percipit. Ac descripsimus quidem iam consti-  
tutionem, que vult, vt Monachi, & si magno  
continentur

Monachi debent in communione habere, & nihil habere proprium.

continentur numero, secundum formam nobis (ut appellant) in commune vivant, neque proprias habeant possessiones neque opes accumulent, neque clam testibus uant: sed & communiter cibum capiant, & communione loco cubent, & vndeque bene conservata persequantur vitam, testesque finitimi uicem mutuè honestatis, & iuniores reverenter caniciem eorum, qui ista inspicunt: non nunquam etiam dedita opera capessant vigilias, vt ne in somno aliquod intempestivum aut turpe de se alijs edant spectaculum, sive quisque pro se honestatem vel inter dormientem conseruet. Cum vero quæpiam nobis remittentur, quæ & maiori cura digna sint, & timore lege indigeant: merito ad presentem legislationem ad illius perfectionem & supplementum peruenimus, per quam sancimus, ut nullus omnino propriam habitationem habeat: neque aliqua (ut appellatur) cellula sine monasterio his qui ad vitam in contemplatione & quiete traducendam, uno forte, aut duobus utrantur ministris. Sed tametsi plurimi viri sint, nihilominus unicus ipsum sit conuentus, siue precentur, siue natura operariant, quæ citra reprehensionem tamen & absque calumnia consistunt: & tam communiter dormiant: si modo tanta multitudo, quam una domus possit capere: alioqui forent duæ aut tres domus existant, quæ ipsos recipiant.

**Vt vigilent,**

**Vt communiter habitent,**

**neque proprias cellas habeat.**

pian. Nullus autem omnino quicquam ha- Ne quid hā-  
beat proprij, sed diu nōatuq; in commune vi- beant proprijs  
tuant, & noctes eandem inter ipsos cum diebus  
habent obseruationem. Neque enim temper  
omnes dormiunt, sed manifestatum est, quod  
dūm hi dormiendo occupati sunt, illi vigilāt,  
& protus qui dam dormientes inspiciunt. Cæ-  
terum si quæ habitatiunculae seu cellulæ in vlo-  
lo monasteriorum fuerint sub generali huius  
amplæ urbis Patriarcha, siue in eius confinijs,  
aut sub sanctitate tua. (Ioannem Archiepisco-  
pum Cōstantinopolitanum dicere volens, ad  
quem haic scriptit, & promulgavit Iustinia-  
nus constitutionem) constitutorum, siue à no-  
bis ipsis ædificatorum, siue ab alijs. Hasce om-  
nes omnibus modis demolieris, apertiesq; ipsis  
mutuum inter se aspectum, ut quæ vicissim in-  
ter ipsos geruntur, omnes intueantur. Cur em  
tandem hoc agere retineantur, qui semel se  
Deo dedicarunt, & omnem popularem con-  
uersationem valere iusserunt? Atque hoc qui-  
dem eo fine obtinere, tam hoc tempore, quam  
in omne deinceps æcum volumus: nullo (ve  
dictum est) propriam habitationem habente,  
sed omnibus in unum congregandis, & quæ  
vicissim inter ipsos gerantur, spectaturis. Illud  
enim constat, quod eiusmodi peragere stude-  
bunt, quæ vndiq; reprehensione careant. Quod  
Monachi de-  
si quis vñq; adeò impudens visitis fuerit, ut co-  
nati audet transgredi ea, quæ lege promul-  
gata sunt; hæc solitariz mansionis Præful exa-  
minato.

Monasteria  
ultra vnu atq;  
alterum adi-  
tum habere  
non debent.  
Qualis esse  
debeat Iani-  
tor Monaste-  
rii.

Murus mona-  
sterii qualis  
esse debeat.

In Ecclesia  
quomodo se  
gerere debeat  
extra mona-  
sterium.

Diligens le-  
ctio quid ef-  
ficiat,

minato, Volumus enim vt ista nostra obser-  
tio diligentius custodiatur. Et primum que-  
ne monasterium multos habeat aditus, sed  
num tantum, aut duos forte: & vt portas  
stant viri ætate graues, & casti, neque non  
nunquam testimonio comprobati, qui neq; ipsi  
reuerendissimos monachos permittant  
Præfulis voluntate monasterio egredi, sed  
tus eos contineant, vt ea quæ Deum concen-  
nunt, perquirant, nec seipso, actionesque  
studia sua à Deo diuellant: neque alios que-  
piā vel interdiu, vel noctu in monasterio ves-  
sari sinant, qui quidem ne reuerendissimorum  
monachorū syncera ac recta maneat opinio  
efficient. Esto autem Monasterium formo-  
ro circum septum, ne quis alia parte exitus si-  
quam per portas. Deinde eti Ecclesia in mo-  
nasterio non sit, neq; sic tamen licenter pre-  
xtu Ecclesiarum egrediantur, aut etiam deambula-  
tiones illic faciant, & cum aliquibus col-  
loquantur, quibuscum non deceat: sed tempore  
quidem sacri ministerij vnā cum Prebile, &  
primoribus eius, ac ætate proiectis illico acci-  
dunto. Ministerio autem impleto, quicquid  
monachorum est, omnes in cœnobium denou-  
concedant, & ibi resideant, simulq; magnum  
Deum precibus fatigent, & sacrarum scripu-  
rarum lectioni incumbant. Ingens enim fa-  
ctorum istiusmodi librorum existit chorus,  
& potis est cuiuscunq; animum emendare, ac  
sacris irrigare eloquijs, que si continuè legant-

non vñquam aberrauerint, neq; ad humanas  
delabentur solitudines. Porrò in sacrosan-  
cta Ecclesia, quæ in monasterio consistit, qua-  
tuor, aut quinque ex eadem mansione senes-  
sint, quibus omnis iam difficultas in sancta il-  
la vita ac fidei institutione superata est; & qui  
ordinationem in clero meruerunt, presbyte-  
torum forte vel diaconorum, vel aliorum de-  
inceps gradum tenentes, atque hi adeuntibus  
sui copiam facient, & de scripturis sanctis ex-  
quisitius sermoncinabuntur, efficientque, vt  
alij omnes tales reputentur, simul sacram ad-  
seruantes adem, simul iuuentutem insolecen-  
tem, & terminos suos egredi volentem, in to-  
lerantia retinentes. Non ingredietur autem  
omnino neq; mulier in monasterium viroru-,  
neq; vir in muliebre, vel obtentu memoria de-  
functi illic reconditi, vel ob aliam causam. Et  
maxime si quis fratrem forte aut sororem, aut  
quempiam ex genere coniunctis se in mona-  
sterio habere dicat. Monachis etenim in terra  
cognatio non est, vt pote qui cœlestem vitam  
affectione. Quid enim omnino tandem volen-  
tes, huiusmodi aditiones faciunt: nisi si quid  
perpetrare velint rerum interdictarum, cum  
& ea que viros decent, viris in virorum mona-  
sterijs efficere, & consimiliter, quæ mulieribus  
attributa sunt, mulieribus liceat in muliebrib⁹  
monasterijs peragere? nullo alteri admixto,  
neq; si frater, aut soror, aut alius cognatus esse  
dicatur. Neq; enim per hanc causam aditum  
ipſis

Quid seniori-  
bus in Eccle-  
sia agendum  
sit.

Ne virorum  
monastaria  
ingrediantur  
fœminæ, &c  
econtra.

Monachi in  
terra cogni-  
tionem non  
habent.

Principijs ipsi patere concedimus. Nam si ipsa praeceps  
 obstandum. rimus principia, & errorem, qui per a speciem  
 Obiecta mouent sensus, se animis hominū insinuat, & exinde ad mo-  
 la lubricitatem prohibuerimus: multo de-  
 mentior & facilior existet lacris decertatio  
 bus vita in melius emendatio. Omnes itaque  
 De sepulturis huic legi obtemperant, & neq; virum te-  
 monasticis dunto in mulbrium monasteriorum sepul-  
 chris, neq; mulieres in virorum monasteriis  
 seu asceterijs defodiuntur. Neque enim viri  
 mulierum domicilia, neq; rursus virorum in-  
 bitacula conueniunt mulierū consortijs. Ne-  
 pereos, qui propter defunctos ingrediantur  
 volumus exinde in horae hasce comiti-  
 nes fieri, ne per hanc causam natura feneret  
 aperiatur, vt ea quæ nefas est delicatus in le-  
 admittat, & ludos faciat, sacrasq; res deficiat,  
 ac velamento pietatis, sub specie exequiarum  
 ea perpetret, quæ neque dicere, neq; in animo  
 cogitare solitariam exercentibus pulchrum  
 est. Cùm verò illud re ipsa manifestū existimat  
 quod necesse sit eos qui sepulturis peragant  
 ministerium præbent, & maximè qui te-  
 deportant, quicq; defodiunt, ingredi in monas-  
 teria: res sanè difficultis consistit in muliebre-  
 bus, cùm ob alia multa tūm propter prefata  
 prohibitionem. Sancimus tamen, vt si quando-  
 tale aliquid futurum est, & mulier aliquam  
 muliebri sepeliatur monasterio (vitum eni-  
 mē ibi sepeliri non permittemus) reuerendissime  
 viri non sepe quidem mulieres in suo per manecant habitu-  
 liuntur.

tulo, sola autem Ostiaria, siue ostia: iæ, & ipsa  
forte, si velit, antistes, his quæ fiunt, intersit. Si-  
mul atq; verò illi, quæ circa exequias fieri so-  
lent, tam sepulchro effosso, quæm corpore re-  
condito, effecerint, statim discedant, neque  
aliquas ipsi reverendissimi spectantes mulie-  
tum, neque ab aliquibus earum spectati. Sed  
neque aliam ingressuum occasionem excogi-  
tato, vel viri in muliebria monasteria, vel mu-  
lieres in ea, quæ viris deputata sunt, per causam  
eorum, quæ peraguntur circa exequias, quas  
scilicet memorias appolitāt, in tertiu honum-  
que diem conuenientes. Item cum quadra-  
ginta excesserint, aut etiam annus, cùm liceat,  
siquidem muliebre monasterium sit, mulieres  
omnia peragere: si virile, viros, neq; per eius-  
modi occasionem venerabilibus monasterijs  
aliquam inurere infamiam. Quia verò nihil  
eorum, quæ inclusa sunt legibus, utræquū est,  
seruari potest, nisi conuenientem habeat cu-  
stodiā: sancimus, vt qui cuiusq; monasterij  
pro tempore præsul fuerit, continuè ad ipsum  
animaduertat, & in uno quoq; ad instar rei &  
disciplinæ publicæ operam nauet. Et sicubi vel  
paululum quidam contra decorum fiat: pro-  
tinus hoc emendet, neq; committat, vt maior  
exinde lapsus oriatur, & anima, quæ ad salu-  
tem ex sancta vita atq; fidei institutione pro-  
uenientem configurit, pereat. Ipse quoque mo-  
nasteriorum summus præsul, siue in loco sit,  
quemadmodum in hac est vrbe siue nō, enixè

Nulla capeata  
occasione viti  
ingrediantur  
fœminarum  
Monasteria:  
neq; è contra

Abbas diligē-  
ter exequi de-  
bet ea quæ  
spectant ad  
regulam vitæ  
monasticae.

in eam rem operam dato, & apocrisiariis suo  
(vt nuncupantur) per monasteria dimittit  
vicinis etiam interroget, num quid mali in al-  
quo vicinorum perpetretur monasteriorum  
atque hæc omnia coerceto, & competentem  
pro dignitate impendito prouidentiam. Se-  
& cuiusque ciuitatis Episcopus in hoc pro-  
videntia ut adhibito, siue Patriarcha, siue metro-  
politanus, siue quicunq; sit, & reuerendissimi  
defensores Ecclesie sua mitrito qui hoc per-  
quirant, & obseruent, neque committant, ut  
præter decorum quiddam fiat, & si quid tale  
perpetretur, ut primo quoq; tempore hoc cor-  
rigant. Consimiliter autem, & sanctissimus  
huius almae viribus Patriarcha ea quæ monas-  
teria hic concernunt, perquirito: & eius rei cu-  
stodes Dei amantissimi defensores sacrofan-  
cte maioris Ecclesie, & quoscunq; diligenter-  
simos honestissimosque esse putauerit, consti-  
tuito, ut maiore adhibita custodia, amplius  
item obseruatio, & pro delictis vindicta proce-  
dat. Enim uero singula monasteria sub aliquo  
censeri oportet antistite, & habere (quemad-  
modum diximus) quos dicunt apocrisiarios,  
viros ætate graves, qui & in monastica iam di-  
sciplina impendio decertarint, neq; facile con-  
poris sustineant impetus, & rebus gerendis, at-  
que ipsorum vibus vacarint. Neque hoc tan-  
tum, si virorum monasterium sit, sed etiam fi-  
mulierum fortè sit, duo aliqui viri, vel (si habe-  
ri possunt) eunuchi constituantur, qui amplius

Apocrisiarii  
fuerūt Mona-  
chi qui à mo-  
nasterio vel  
abbate, cœu in  
ternuncijs seu  
legati vñ exi-  
gente ad res  
necessarios pa-  
curandas mit-  
tuntur, & qui  
res Ecclesiariū

simo testimonio comprobati, negotia ipsarū agunt, vt est  
 gerant, & ineffabilem ipsis communionem, tex. in auth.  
 cum eius rei oportunitas erit, distribuāt. Quod  
 illud etiam.  
 si illi de necessitate aliqua monasterij, aut quā  
 vnam aliquam teuerendissimatum ascetria- vers. p̄fertim.  
 rum pertingat, necessarij aliquid dicere volue- coll. i. Ideo  
 rint: colloquantur ea de re cum sola Antistite,  
 nonnullis in locis Syndici,  
 neq; præterea cum vlla alia mulierum, quā in  
 eo consistant monasterio, per reuerendiss. ta- vel procuratores appellā-  
 men omnia cōficiētes ostiarias: oportet enim tur.  
 & huiusmodi alias ad fores collocari, quā  
 confimiliter & ingressus & exitus respicientes,  
 tam exitus mulierum prohibeant, quām inac-  
 cessos viris aditus, exceptis Apocrisiarijs, red-  
 dant. Hi autem ostiarias accedant, & aduen-  
 tis sui causam exponent: antistes verò re co-  
 gnita & progressa cum his colloqueretur: ipsi q;  
 ad illam referent ea quā dispensationem eoz  
 cum concernuit, & necessitatē quam obrem  
 acceſſerint. Atq; ita & humana pulchriè admittan-  
 nistrabuntur, & ex omni parte nullo tentata  
 malo durabit castitas. Certè si quis delinquit  
 (ut multa sunt humana, neque quisquam ita  
 continere naturam potest in officio, quin ali- Nemo ita p-  
 quando peccet, hoc enim solius Dei est) hunc bus quin aff-  
 quidem, si mediocre delictum sit, & admone- quandò pec-  
 to, & scorsim includito, tempusq; illi assigna- cer.  
 seipsum redeat, neq; depensos iam & exhau- Monach⁹ de-  
 stos labores amittat. Sin verò maior lapsus linquens, ve  
 fuerit, pro modo peccati adhibetur etiā emen- corrigendus.

X 2 dationis

dationis diligentia, & item vehementiore admonitionem & fortiorum penitentiam excepito. Et si quidem hisce modis seruare eum valuerit, qui labi cœperat (id autem & in melioribus sanctimoniali vite debitis, & in virtutibus dicimus) magno Deo gratias agat, qui & angelicis in cœlo potestatis gaudium obomni dixit, si quis peccatorum seruetur. At si delictum atrocius sit, quam quod medela reparari possit, tunc prorsus monasterio illum expellito, ut cum seipsum a melioribus ad deteriora contulerit, ipse solus improbitatis suæ fructum capiat, neque vitiorum suorum aliquid catena contagione adfricet, quemadmodum pelle laborantia, & incurabiliter agrotantia solent pecora. Nam, ut maximè hi neglexerint: non tamen maiestas ista despiciet imperatoria, neque indignatione contra id factuu, contrahoc locorum Episcopum, & ecclesiasticos, qui sub ipso constituti sunt, abstinebit, nisi hoc obseruauerint: nimirum cum eius negotijs diligentia necessario ipsi etiam maiestati imperatoria incumbat. Si enim puris illi nudisq; manibus pro republica preces Deo obtulerint, manifestum sanè quod & res militaris pulchre se habebit, & ciuitates in bono statu erunt. Deo item propitio ac beneuolo constituto, quoniam modo non omnia in summa pace, & rectalegum moderatione vigebunt? Terra quoque nobis fructum feret, & celerius bona sua eder, per Dei beneuolentiam precibus illorum vindicam

Gaudium suum  
per peccatore conuerso.

Homo despe-  
ratæ malicia  
a bonis, sicut  
ouis scabiosa  
a grege sano,  
repellendus,  
ne probiores  
per eum cor-  
tumpantur.

Quid boni  
accedere  
queat reip.  
ex precibus  
piotum mo-  
nasticorum.

uersam rempublicam in vnum colligentibus, &  
sed & communis hominum figura venerabi-  
lior erit, quarentque quod præstantius est, il-  
lorum puritatem reuerit. Vnde vna fiet con-  
spiratio, omnibus simul adhoc concurrenti-  
bus, & (quod fieri potest) exterminata omni  
malitia, melioribus sanctioribusq; studijs in-  
troducunt, & dignitatem habentibus. Quod  
quidem cum desideremus, bonum haud du-  
biè opus, quemadmodum persuasum habe-  
mus, perficimns. Illud quoq; omnibus obser-  
uari modis volumus, vt si quis reuerendissi-  
morum monachorum in caupona aliqua di-  
uersari videatur, illuc is tradatur ciuitatum  
defensoribus, aut hic iudicio excellentia tua,  
castigeturque conuictus, certiorq; ea de re red-  
datur Antistes vt eum, qui hæc deliquit, & tur-  
pem vitam cum angelico hoc statu permuta-  
vit, expellat monasterio. Duabus enim potis-  
simum in rebus operam & diligentiam repo-  
nere oportet monachos, vt aut sacris vacent  
scripturis, aut quas manuarias vocare solent  
artes, monachos decentes meditentur exer-  
ceantque: siquidem mens inertis ocio dedita,  
haud sanè quicquam bonorum pepererit. Ar-  
que hanc legem de his proponimus, tam in  
hac regia valitaram vrbo, quam in omnibus  
gentibus. Nam ad vnumquemq; religiosissi-  
mum patriarcha pro maiore cautela & com-  
petente custodia eam transmittemus: hi verò  
ad metropolitanos sub ipsis constitutos eam  
emittent,

Monachi ne  
intrent cau-  
ponas.

Monasticus  
status angeli-  
cus, si recte  
seruetur.

Quibus stu-  
dijs incum-  
bere debeat  
Monachi.

Ocium vitiū.

## Executio.

emittent, & per Episcopos hæc reuerendissimis monachis, eorumque Antistitibus manifesta fiet. Porro huiusmodi rei observationem committimus non tantum cuiusque manib[us] solitarie præfuli, neque solum Dei amantissimis locorum Episcopis, aut religiosissimi metropolitanis, aut sanctissimis Patriarchis sed & hic quidem præfectis, ut si res vehementiore aliqua animaduersione indigeat, de hoc à Dei amantissimis viris edocti, id exequatur in prouincijs verò illarum præsidibus, utrumquid factò opus sit, prius à Dei amantissimis perdiscant Episcopis. Et proflus tamen sacratas personas, quām magistratus ea, quā Deum concernunt, incorrupta existant: & quāceteris omnibus per maiestatem Imperiorum, ut potè cùm nihil diuinarum rerum, & our custodiri iustum est à nobis negligantur: sed per omnia studeamus, ut communis reipublicæ status ex magni Dei & seruatoris nostri Iesu Christi, erga homines amore, fructum adferat per reuerendissimum virorum partem, quam custodient & clerici, & monachi, & Episcopi tamen maiores, quām minores, tum sacrorum memores Canonum, tum nostrarum legum & constitutionum de hoc conscriptarum, quas & valere & ratasse, per prætem quoq[ue] legem sancimus.

*Hanc constitutionem hic integrum adscribere placeuit, ut quæ non solum monasticam vitam, institutum priscum et primitiæ Ecclesiæ esse comprobaret.*

Summaria re-  
petitio supe-  
rioris Consti-  
tutionis.

nt, non enim horum Imperatorum, à quibus hac de  
re leges late sunt, monastica vita cœpet. Sed iam an-  
te sua principia & incrementa habuerunt & ij qui  
solitariam vitam in perpetua religionis deuotione  
egerunt, & Monasteria in quibus tandem è desertis  
ac solitudinibus collecti sunt: sed quia eadem etiam  
in se satis piè atque eleganter comprehendenteret com-  
mendationem monasticae vitae, item vigilias, com-  
munem habitationem, interdictam rerum propria-  
rum possessionem quibus muris cinctum esse, & quot  
portis patere debeat Monasterium, qui adhibendi  
custodes seu ianitores. quomodo se domi, foris & in  
Ecclœ gerere debeant Monachi quibus studijs eis,  
et incumbendū quod esse debeat officiū servorū, qui  
modus seruandus in viriusq; sexus monasterijs, quid  
agendum circa sepulturas & exequias; de institutio-  
ne seu regulæ executione, de æconomorum sue pro-  
curatorum qualitate, de præuaricantium emenda-  
tione; quid emolumenti capiat Imperium, totaque  
respublica ex reflo ordine religionis, & religiosorum  
deuotis ad Deum precibus, qua denique illis vita  
da, qua sequenda, & alia nonnulla, quibus non mi-  
nus commendari monasticum studium, quam etiam  
ipsi monachis ad pietatem & religionem eruditæ &  
instruï videntur.

Huic verò & eam adiungere volui constitutio-  
nem, extantem in prima Authentiorum collatione,  
qua tractat de Monasteriorum ædificatione, quomo-  
do & quando monachi vestiri debeant, an seruì pos-  
sunt esse monachi, ubi habitare dormirene debeant ne-

X 4 religio-

religionem semel acceptam deserant, de utriusque  
sexus monasticis, de pena desertoris, si monachus  
aliud monasterium transire cupiat, de vita casti-  
nia, de electione Abbatis vel Abbatissae: ut cogni-  
scatur quantum studij antiqui Imperatores alii  
buerint tam in conseruanda, quam bene constituida  
religione.

IUSTINIAN. IMP. A. AVTH. DE  
Monach. collat. 1.

Vitā mona- c Onuersationis Monachalis vita sic est ho-  
sticam, recte c nesta, sic commendare nouit Deo ad hoc  
seruatam, o- c venientem hominem, vt omnem quidem hu-  
mānē huma- c manam eius maculam detergat, purum aīo  
nam deter- c declarat, ac rationabili naturā decentem, &  
gere macu- c plurima secundum mentem operantē & hu-  
lam, c manis cogitationibus celsiorem. Si quis igitur  
Ad monachū, c futurus est Monachus perfectus, indigeret uti  
perfectū quæ c uinorum eloquiorum eruditione, & conuer-  
requirantur. c tionis integritate, vt tanta dignus factus sit  
mutatione. Credimus igitur & nos explanare quod agendum est ab eis, & decertatores  
eos veros ad sacram viam constituere: & ita  
nobis intentio est præsentis legis, vt post illa  
quæ de reuerendissimis clericis disposuimus  
neq; quod monasticum est, extra quod com-  
petit, relinquamus. Illud igitur ante omnia di-  
cendum est, vt omni tēpore & in omni terra, si  
quis edificare venerabile Monasterium volue-  
rit, non prius licentiam esse hoc agendi, quam  
Deo amabilem locorum Episcopum aduocet.

**De ædificio  
monasterij.**

atille manus extendat ad cœlum , & per ora-  
tionem locum consecret Deo, figens in eo sa-  
luti nostræ signum,dicimus autem orandam  
& honorandam verè crucem , sicque inchoet  
ædificium , bonum vtique quoddam hoc &  
decens fundamentum ponens.Hoc itaq; prin-  
cipium pia venerabilium monasteriorum fa-  
bricæ fiat. Hinc autem nobis etiam de singu-  
lis monachis cogitandum est, quo conueniat  
sicer modo, & vtrum liberos solum , an etiam  
fortè seruos , eò quod omnes similiter diuina  
suscepit gratia,predicans palam,quia quan-  
tum ad Dei cultum non est masculus neque  
fœmina,neque liber,neq; seruus,omnes enim  
in Christo vnam mercedem percipere. Sanc-  
tus ergo sacras sequentes regulas, eos qui sin-  
gularem conuersationem profitentur, nō prom-  
ptè mox à reuerendissimis præsulibus vene-  
tabilium monasteriorum habitum percipere profitentur.  
monachalem , sed per triennium totum (sive  
liberi fortè sint, sive serui) tolerare nondum  
monasticum habitum promerentes : sed ton-  
sura & veste eorum, qui laici vocantur, vti, &  
manere diuina addiscentes eloquia , & reue-  
rendissimos eorum. Abbates requirere eos si-  
ue liberi sint,sive serui , & vnde eis desiderium  
vita singularis accesserit , & discentes ab eis,  
quia nulla maligna occasio ad hoc eos indu-  
xit,& habere eos inter eos, qui adhuc docen-  
tur atque monentur,& experimento percipe-

Monaſterium  
qua ſolenni-  
tate debeat  
ædificari.

Ne statim ve-  
ſtiantur, qui  
monachatum

Tonsura.

Probatio no-  
uitiorum.

re eorum tolerantiam & honestatem: nō enim  
facilis est vita hominū mutatio: sed cum am-  
mā fit labore. Et dūm triennio toto ita pe-  
manserint, optimos semetip̄sos & tolerantes  
aliis monachis & pr̄suli demonstrantes, h̄i  
monasticam promereri vestem atque consi-  
ram, et siue liberi sint, sine calumnia permane-  
re, siue serui, penitus non inquietari migrare  
ad communem omnium (dicimus autem ce-  
lestem) Dominum, & arripiantur in liberta-  
tem. Nam si in multis casib⁹ etiam ex legi  
hoc sit, & talis quādam libertas datur: quo-  
modo non pr̄ualebit diuina gratia talibus  
eos absoluere vinculis? Si verò intra triennium  
venerit quispiam, & aliquem horum, qui con-  
uersationem professi sunt, trahere tanquam  
seruum voluerit: hoc quod nobis nuper ex la-  
cia nunciatuit Zosimus Deo amabilis, vita  
sanctus tem-  
pore Anasta-  
si Imperato-  
ris referunt ab  
Euagrio lib. 4  
cap. 7. Nice-  
phor lib. 17.  
ecclesiast. hist.  
cap. 4.

Ad monasti-  
cam admitti  
vitam & ter-  
nuos & liberos  
post trienna-  
lem proba-  
tionem.

genit quidem propter suum vitium ad mona-  
sterium, aut venerit, & siquidem verax ostendatur & apparuerit propter eiusmodi causam  
monasticam simulans conuersationem; aut  
propter turpitudinem vita fortè diffugiens, &  
non pro veritate sanctimoniae habitum con-  
cupicens, hunc reddi Domino cum quibus  
forsan abripuit, si tamen haec res etiam in mo-  
nastry fuerint: eum vero qui Dominus ap-  
probatur, dare ei iusurandum, quis nihil ma-  
li ei faciet, & suscipere atque eum reducere do-  
mum. Si vero is quidem qui dicit se esse Do-  
minum, nihil tale probauerit, & appareat is  
qui in talibus accusatur, ex ipsa conuersatio-  
ne honestus ac mitis, & forsan testimonium  
habeat aliorum, quod etiam apud Dominum  
confitens disciplinatus fuerit, & honestatis a-  
mator, et si nodum fortè completum est trien-  
nij tempus, attamen etiam sic maneat in ve-  
nerabili monasterio, trahentium asperitate li-  
beratus. Triennij vero semel expleto tempo-  
re judicatus, quia monastica dignus est hone-  
state, maneat in monasterio. Nequaquam enim  
damus licentiam ulli penitus perscrutari quae  
eius sunt, sed siue liber siue seruus sit, manere  
eum in conuersatione volumus. Nam et si vi-  
tium in priori ab eo fortè gestum est vita (hu-  
mana enim natura quodammodo labitur ad  
delicta) attamen sufficit ad mediocrem pur-  
gationem peccatorum, & ad virtutis augmē-  
tum triennalis temporis testimonium, ea vero  
qua

Si quis obser-  
uit utrum vel  
maleficū in-  
grediarū mo-  
nastry, cū  
Domino po-  
stulanti refu-  
tuendum.

Seruus à Do-  
mino male  
tractatus Mo-  
nastry non  
potest ex-  
trahi.

quæ rapta sunt, etiam si apud quos cunginuntur, modis omnibus reddatur prisco Domino : Si vero seruitij necessitatem effugientauerit monasterium quidem derelire, aliam autem vita sectari figuram: licentiam damus Domino & trahere eum, & probant fortunam inter seruos habere. Non enim iuriam patietur tantam ad verum seutum tractus, quantum ipse iniuriatus est Dei cultaram refugiens. Et hoc quidem de fortuna horum, qui inter monachos profiteri volunt, facimus. Cogitandum vero est, quomodo ipsi habitantes & degentes, monastice philosophiz certatores dignos esse ostendamus. Volumus enim nullum Monasterium sub cibone nostra constitutum, sive plurimorum hominum est, sive paucorum, monachos, qui id sunt, diuisos ab alterutris esse, & propriis habitationibus vti: sed communiter quidem comedere sancimus: dormire vero omnes in communi, unoquoque quidem in proprio quadam stratura iacente, in domo vero una collocatos: aut si forte non sufficit ad multitudinem Monachorum domus una, in duas forsan aut plures, non tamen seorsum aut apod semetipsos, sed in commune testes alterutri sint honestatis & castitatis: & neque ipsum solum desidiosum habeant, sed meditantes bonum ornatum propter increpationem recipientium. Nisi tamen quidam eorum in contemplatione & perfectione degentes, vitam remotam

De monacho-  
rum habita-  
tione & dor-  
mitorio.

Ne sint som-  
nolenti.

temoram habeant in hospitio (quos vocare  
anachoretas, id est, discedentes, & hesychas-  
tas, id est, quiescentes consueuerunt, tanquam  
a communione ad meliora exceptos) alioqui  
alios quibuscumq; inter multitudinem con-  
uersatio est, in iis, quæ vocantur cœnobia, id  
est, in communi vita esse volumus: sic enim  
zelus eis ad virtutem crescit, & maximè iuue-  
nibus, si cù se moribus constituantur, fiet enim  
seniorum cōuersatio iuentutis educatio per-  
fetta: et sic sint in cœnobii suo proprio Abba-  
ti obediētes: & traditam sibi conuersationē  
inculpabiliter obseruantes. Si quis autem for-  
te semel dedicatus, schemateque potitus, de-  
indè à monasterio discedere voluerit, & pri-  
uaciam fortassis eligere vitam: ipse quidē sciat  
quam pro hoc dabit Deo satisfactionem: res  
autem quascunq; habuerit, dum in Monaste-  
rium intrabat, eas dominij esse Monasterij, &  
nihil penitus eiiciat. Illud quoq; decernimus,  
qui in Monasterium intrare voluerit, ante-  
quam Monasterium ingrediatur, licentiam  
habere suis vt quo voluerit modo. Ingredien-  
tem namq; simul, sequuntur omnino res: licet  
non expressim, qui introduxit eas dixerit. &  
non erit Dominus earum ulterius villo modo.  
Si verò filios habuerit, siquidem cōtigerit iam  
eum res aliquas donasse eis, aut per antenu-  
ptiale donationem, aut per dotis occasio-  
nem contulisse, & faciunt hæc quartam ab in-  
testato eius substantia: nullum in reliquis re-  
bus

Anachoretæ  
& Hesychia-  
stæ.

Seniorum  
conuersatio,  
iuuentutis per-  
fecta est edu-  
catio.

Si quis dese-  
rat religionē,  
quid ex expe-  
ctandum.

Ingrediens  
Monasterium  
quomodo de  
bonis suis di-  
sponere de-  
beat.

bus habeant participium filij, si autem eis donauerit, aut minus quarta, postquam renunciatus fuerit inter Monachos, nihilominus quarta debeatur filii supplementum, si contigit eos iam aliquid cepisse, aut etiam quatenus totum eis detundat, autem uxorem habes, deinde eam relinquens in monasterium ingrediatur, & dos mulier feruetur, et ex morte paetum (quod in alia nostra sanctius constitutione) omnibus qui super monachis de his dicta sunt, & in milieribus in Monasterium ingredientibus, valitoris. Si vero relinquens monasterium, ad quodam veniat militiam, aut ad aliam vita figuram, substantia eius etiam sic in Monasterio (secundum quod a nobis prius dictum est) permanente, ipse inter officiales clarissimi pruinciae iudicis statuetur, & hunc habebit mutationis fructum, ut qui sacrum ministerium despicerit, tribunalis terreni obseruet servitum. Si vero relinquens Monasterium in quodam conuersationem habuerit, ad aliud transeat Monasterium: etiam sic quidem eius substantia maneat, & vindicetur a priori monasterio, ubi abrenuntians hanc reliquit. Compensatio autem est reverendissimos Abbates non lessipere eum, qui hoc egit. Erronea namque illis est vira Monastica, nullatenus tolerante proxima, neque constantis & persitentis amare, sed indicum habentis circumlatre, & liunde alia requirentis. Ea propter etiam hoc prohibeantur.

Penitentia  
statuta.

Ex uno ad aliud monasterium non temere transire.

ex eo ordo) & eum, qui apparuerit prius optimus inter Monachos constitutus, & dignus præsulatu eorum, hunc eligere; eo quod haec muna natura talis est, quod neque omnes per ordinem inter summos, neque rulus omnes inter nouissimos constituti quidem sint: sed procedat quidem secundum gradum praedentis inspectio: qui vero prior mox inter meratos optimus apparuerit, is Abbas sit, ordinem simul & virtutem suffragantem habens. Oportet enim eos, qui discernunt quod melius est, a peiore, aliud quidem ad regendum dimittere, aliud vero inclinari iubere, & paulatim per eruditionem hoc etiam ad melius accedere. Quaecunque tamen a nobis omnibus, quae prius, & quae nunc prolati sunt in nostris constitutionibus sunt sancta de clericis, aut Monachis, aut Monasteriis, hæc communia ponimus & in masculis, & in feminiis & monasteriis & asceteriis: non discernentes quantum ad istos masculum aut feminam, sed quod, sicut prediximus, vnum omnia in Christo consistant. Hæc igitur omnia sanctissimi Patriarchæ sub se constitutis Deo amabilibus Metropolitis, manifesta faciant: at illi subiectis sibi Deo amabilibus Episcopis declarantes & illi Monasteriis Dei sub sua ordinatione constitutis, cognita faciant: quatenus per omnia Domini cultura maneat vndeque inrupta. Imminebunt enim maxima pœnitencia in prævaricantibus: transgredientibus: dicimus autem de cœlo, quoniam necesse

Sexus veroque  
vnum & idem  
in Christo.

necessæ est rectorum dogmatum contemptori-  
bus imminere. Et nostræ siquidem reipublicæ  
iudices, si hæc eis nuncientur, omnibus studeat  
modis ea quæ sacris regulis continentur, quas  
nostra sequitur lex, ad effectum perduci pro-  
curare. Nam nec illos deserit pœna hæc negligentes.  
Quapropter sequentem hæc tuam san-  
ctitatem decet omnibus sub se positis sanctis-  
fimis Metropolitanis hæc facere manifesta.

IVSTINIAN. IMP. IN AVTH. DE NON  
alienan. aut permutan. bon. Eccles. &c. §. Quia  
verò non cognouimus coll. 2.

Q Via verò cognouimus aliquod pessimum Monasteria  
delictum factum & apud Alexandri- non debere  
nos, & apud Ægyptios, iam autem & in aliis alienari.  
quibusdam Imperij locis quosdam præsume-  
re ipsa venerabilia monasteria vendere, aut  
permutare, aut donare (in quibus et altare col-  
locatum est, & sacrum exhibitū ministerium,  
quale moris est in sanctissimis Ecclesiis cele-  
brari, sacris quippè lectis scripturis, & sacro-  
sancta & ineffabili communione tradita, & Communio  
monastica illic facta habitatione) ita ut hæc  
miserarentur ex sacro & Deo amabili schema-  
te ad priuatam mansionem & statum: hæc o-  
mnia de cætero fieri prohibemus, nulli homi-  
num permittentes hoc delinquere, sed etiam  
factum infirmum omnibus declaramus mo-  
dis, & priorum casum imponimus accipien-  
tibus: venditorem quoque damnificamus &  
reicatu, & precij amissione, sanctissimæ Ec-  
clesiæ

Y

clesiæ

Poena alienā-  
tis vel emen-  
tis Monaste-  
rii, vel bona  
monasterij.

clesiæ eius loci & venerabilibus monasteriis  
hoc tribuentes, quatenus ipsi prouideant, ut  
quod malè alienatum est, rursus ad monasti-  
cam reuocent figuram: neq; hypotheca super  
his valente, sed etiam ipsa infirmando, & nu-  
sus sacro monasterio assignanda.

IDE M. IVSTIN. IN AVTH. DE SAN-  
ctis. Episc. &c. §. iubemus. cum seq. 6.

Abbatem eli-  
gendum esse  
nō gradu, sed  
meritis, ac vir-  
tute præstan-  
tem. Idē cau-  
tum extat in  
regula S. Be-  
nedicti. ca. 64.

Iubemus Abbatem aut archimandritam in  
vnoquoq; monasterio ordinari non omni-  
no secundum gradum monachorum, sed om-  
nes monachi melioris opinionis existentes  
eum eligant, propositis sacrosanctis Euange-  
liis, dicentes quia neq; propter amicitiam, an  
aliam quamlibet causam, sed scientes eum de  
fide rectum, & vita castum, & gubernatione  
dignum, & qui possit monachorum discipli-  
nam, et omnem Monasterij statum utiliter cu-  
stodire, eum elegerunt, & sanctissimum Epis-  
copum sub quo monasterium constitutum  
est, eum qui ita electus est, modis omnino  
Abbatem ordinare. Hæc autem omnia qua  
nobis disposita sunt pro ordinatione Abba-  
tum, valere præcipimus, & in venerabilibus  
fœminarum Monasteriis & asceteriis.

Quando mo-  
nachi sint ve-  
stiædi habitu  
monastico.

Si quis autem ad Monasticam vitam veni-  
re voluerit, iubemus, siquidem notus est, qui  
nulli fortunæ subiacet, Abbas Monasterii  
perspexerit, schema ei præbeat: si vero non re-  
gnoscitur, aut cuiilibet fortunæ subiacet, iura  
tres annos non accipere eum schema monas-  
ticum

Probationis  
anni tres.

sticum, ut intra memoratum tempus experientur huius hominis conuersationem monasterij Praesul. Et si intra triennium aliquis emeretur, dicens aut seruum, aut colonum, aut a scriptum suum huc esse, aut etiam tanquam fugientem agriculturam, aut quasi aliquid rapientem, aut propter aliquam culpam in monasterium eum ingressum, proprio Domino huc restitui cum rebus, quas probatur in monasterium introduxisse: iurado primum, quia nihil patietur a suo Domino percipiente. Si autem intra triennium nullus conuenerit, aut inquietauerit, aut contra aliquam memoratum personarum questionem fecerit, Abbas Monasterij post transcurzionem triennalis temporis, si talem virum dignum iudicauerit: tunc det ei schema, & nullus sit ei postea molestus propter fortunam, donec tamen deget in Monasterio. Res autem, quas in Monasterium introduxisse viderit, illæsæ Domino reddantur. Si quis autem memoratarum personarum reliquerit Monasterium, & ad secularem venterit vitam, aut in ciuitatibus, aut in agris circumiens, propria fortuna reddatur.

In omnibus autem Monasteriis, quæ cœnobia dicuntur, iubemus secundū canones monachos in uno habitaculo omnes separatim dormire, ut mutuum alterutris testimonium casta cōuersationis præbeant: nisi quidam tamen ex eis aut propter longuam in monasterio conuersationem quiete volentes viuere, aut se-

Si seruus fit  
gitius ingre-  
diatur mona-  
sterium, quid  
agendum,

De monacho-  
rum habita-  
tione, ac loco  
dormitionis.

Y 2      necutis

nectutis atq; corporis infirmitatis causa int̄  
motis cellulis intra monasterium constitunt  
degant, & hoc cum conscientia & voluntate  
Abbatis fieri. Hęc oīa in monasteriis & alio-  
teris fœminarum seruantibus, in nullo loco  
nostrę reipublicę esse monasteria permittimus  
aliter. Vbi aut̄ monasterium inuenitur, omni-  
sticū separari bus modis viros à fœminis separati, & fœmi-  
nas quidē in quo sunt monasterio remanere  
viros aut̄ aliud monasterium sibi mettere facere.  
Si verò plura sunt monasteria, ut necesse nō sit  
noua monasteria edificare: locorum sanctissi-  
mus Episcopus Monachos cum monachis, &  
fœminas cū fœminis separare, & in aliis mo-  
nasteriis cōgregare procuret. Quæcunq; verò  
habentur communia inter eos, secundum co-  
petens eis ius distridere. Fœminis autem, quæcunq;  
ipsę elegerint siue presbyterum, siue dia-  
conum ad faciendum eius responsum, aut fa-  
ctam eis communionem portandam: sanctissi-  
mus Episcopus, sub quo sunt, deputet, quæcunq;  
rectæ fidei & vitæ bonæ esse cognoverit. Si re-  
rò qui ab eis electus est, non sit presbyter ne-  
diaconus, dignum tamē eum huiusmodi mi-  
nisterio Episcopus iudicauerit, ordinationem  
ei imponat, qui dignus esse videbitur, ut re-  
sponsa (sicut dictū est) monasteriis distribui,  
ita tamē, ut neq; sit electus ad responsa fœ-  
minarum, in monasterio maneat.

Qualis eligē-  
dus, qui mo-  
nialib. neces-  
saria mini-  
stret.

Cōditionem  
nuptiarū vel  
liberorum nō

Sed & hoc præsenti addimus sanctionem, si  
forte quis sub conditione nuptiarum, siue libe-  
rorum,

torum, siue dotis causa, siue ante nuptialis donationis donauerit, siue reliquerit suis liberis, siue alij cuicunq; personæ hæreditatem, siue legatum, aut ab initio pure relinquens eis, one re eos substitutione, aut restitutione, aut sub vna prædictarum conditionum reliquerit, vel donauerit, substitutiones verò vel restitutiones eis fecerit adiectis conditionibus quibus cunq; ex iis, que superius enumeratæ sunt, sanctimus, si personæ talibus conditionibus subiectæ, siue masculi, siue fœminæ, monasteria ingrediantur, aut clerici, aut diaconissæ aut asceticæ fiant, tales conditiones inualidas, & non scriptis esse. Hoc autem solatio, & clerici & diaconissæ Ecclesiæ fruantur, si vsq; ad suam vitam in his perseuerauerint, ut res sub tali conditione donatas, aut relictas, ad pia opere expendant, aut relinquent. In personis enim, quæ in monasterium vel asceterium ingrediuntur, & relinquent huiusmodi conuersationem castas monasterio aut asceterio, vbi à principio ingrediuntur, res sub tali conditione donatas, aut relictas cum alia eorum substantia competere volumus. Si tamē in redemptionem captiuorum, aut egentiū alimenta sub prædictis conditionibus substitutio, aut restitutio fiat, ex nullo memoratorū modo eam excludi permittimus.

Si qua mulier aut vir monasticam elegerit vitam, & intrauerit monasterium filiis nō extantibus, monasterio, quod ingreditur res eius suaq; dedicet copetere iubemus. Si verò talis persona filios habeat, & non antequām intret monasterium

extare, si quis Monasterium ingrediatur.

Vt qui monasteria ingrediuntur, se suaq; dedicet monasterio.

Y. 3 de suis

Hic s. relatus est in C. de factis sanct. Eccles. &c. post I. generali legge. et est canonizatus. 19. q. 3. c. si quia mulier.

de suis rebus fecerit dispositionem, et legitimam partem filiis deputauerit, etiam sic liceat ei possidere monasterium ingreditur, suam facultatem in proprios diuidere filios, ita tamen, ut nulli filiorum suorum minuat legitimam partem, quam verò non dederit filiis partem, monasterio competit. Si verò omnem substantiam inter filios diuidere voluerit, propria sua persona filiis connumerata, vnam sibi partem omnibus modis retineat, quæ debeat iure monasterij competere: si verò in monasterio degens moriatur antequam inter filios suos proprias distribuat res, legitimam partem filii percipiant, reliqua verò substantia pars Monasterio competit. Spōsalibus quoque secundum leges factis inter aliquos, siue sponsis monasterium ingrediatur, recipiat quæ pro sponsalibus arrarum nomine sunt data: siue sponsa monasticam vitam elegerit, illa solummodo reddat, quæ similiter arrarum nomine accipit, poena vtriq; parti concedenda.

Si vir aut vxor ingrediatur monasterium, quid agendum circa dotem & annuptialia.

Si verò constante adhuc matrimonio, aut vir solus, aut vxor sola intrauerit monasterium, soluatur matrimonium, & citra repudium, potest tamen persona perges ad monasterium schema perceperit. Et siquidē vir elegerit monasticam vitam, restituat prius mulieri datam, & si quid aliud ab ea receperit, & super hoc ex morte viri competebat mulieri secundum patrum dotalibus instrumentis insertum. Sive verò mulier fuerit monasterium ingressa, simili modo

modo retineat vir nuptiale donationem, & casum dotis ex morte mulieris placitum: reliquum verò dotis mulieri restituī præcipimus, & si quid aliud ex reb<sup>o</sup> mulieris apud eum inueniatur. Ambobus aut̄ monasticam vitam diligentibus, iubemus vaçantibus dotalibus placitis, virum retinere donationem antenuptialē, et mulierem propriam accipere dotem, et quicquid aliud viro dedisse probetur: vt vnuſquisque citra damnum suis fruatur rebus, nisi forte sponsus sponsæ, aut sponsa sponso, aut manitus vxori, aut vxor marito aliquid donare, aut cedere voluerit. Quoniam neq; ex padiis nuptialibus, viro aut mulieri lucrari aliquid conceditur.

Nullam verò licentiam damus aut parentib; filios, aut filiis parentes secularem vitam festantes, & relinquentes, velut ingratos à sua excludere hereditate, monasterium aut monasticam vitam subsecutos. Interdicimus autem parétitibus filios suos monasticā vitam eligentes, ex venerabilibus monasteriis abstrahere.

Si monachus reliquerit suum monasteriū, & in aliud ingrediatur, quascūq; res tempore, quo monasterium dereliquerit, habere videbitur: proprio monasterio, in quod ab initio ingressus est, eas competere iubemus. Prouidere autem sanctissimos locorum Episcopos, vt neq; monachi neq; monachæ circumeat ciuitates, sed si qd necessarium responsum habuerint per proprios responsarios hoc agant, in suis manentes Monasteriis.

Y 4

Si mo-

Nec parentibus, nec libe-  
ris licitū esse  
se mutuo ex-  
hereditate pro-  
pter ingressum in mo-  
nasterium.

De monacho  
transiente in  
aliud mona-  
sterium.

Monasticæ  
personæ pro-  
hibentur esse  
vagabundæ.

De monacho  
desertore.

Si monachus reliquerit monasterium, et  
secularem vitam migraverit, hunc militia &  
honore, si quem habet, prius spoliatum, ab  
episcopo locorum & prouinciae iudice in Mo  
nasterium mitti, & res, quas postea habuisse  
probatus fuerit, monasterio in quod mittitur  
competere. Si verò rursus reliquerit Mo  
nasterium, tunc eum iudex prouinciae, in qua  
uentus fuerit, teneat, & subdito sibi officio co  
moneat,

De raptor  
bus sanctimo  
nialium.

Si quis rapuerit, aut solicitauerit, aut co  
ruperit, Ascetiam, aut Diaconissam, aut Mo  
nasticam, aut quamlibet aliam foemina, va  
nerabilem habitum habentem, huius res  
talnis sceleris participio iubemus venerabilis lo  
co, in quo talis foemina habitat, per locum  
sanctissimos Episcopos et oeconomicos eorum  
nec non etiam cuiuslibet prouinciae iudices

Pœna raptus.

& eorum officia vindicari. Eos autem qui ta  
lia deliquerint, & participes eorum sceleris  
fuerint, capitale periculum sustinere: tales ve  
rò mulierem, vbi cunque est cum proprietas  
bus in Monasterio recondi, in quo cautius ca  
stodiri possit, ut non rursus in eodem crini  
ne reperiatur. Si verò Diaconissa fuerit, & si  
lios habuerit legitimos, legitimam partem  
dare filiis. Si autem intra unum annum, per  
quam cognoscitur tale facinus committi  
tales res iuri venerabilium domorum non ve  
dicentur: iubemus omnibus modis comitem  
priuatarum fisco nostro has assignare, locorum  
iudices

judice, qui neglexerit easdem res vindicare,  
cingulo priuando, & mulctam quinq; libra-  
rum aut à comite priuatarum exigendo.

Omnibus itaq; generaliter in seculari vita  
conuersantibus, & maximè theatricalia exer-  
centibus viris ac mulieribus, nec non & pro-  
stancibus interdicimus vti schemate mona-  
chi, aut monastriæ, aut Ascetriæ, aut cuiuscun-  
que personæ huiusmodi imitari schema, scien-  
tibus vniuersis præsumetibus, aut vti tali sche-  
mate, aut imitari, aut illudere, aut in quacunq;  
Ecclesiastica disciplina : quia & corporalia  
supplicia sustinebunt, & exilio tradentur: pro-  
videntibus huic rei non solum locorum Epi-  
scopis, & qui sub eis sunt clericis, sed etiam mi-  
litaribus, ciuilibusque iudicibus, & qui sub eis  
sunt officijs, & locorum defensoribus. Pœnas  
autem præsenti legi insertas, quæ etiā ex priori-  
bus legib; sunt nota, nō solū in futuris, sed  
etiā in præcedentibus casibus seu relictis vale-  
te, & omnibus modis vindicari sancimus, &c.

IDE M I V S T I N I A N . I N N O V E L L .

Const. 4. apud Iulian. Patric. § restat. cum §. §. seq.

De Abbatis electione haec sancit.

Primi Monachi (Abbatis) creatio nō secun-  
dum ordinem temporis fiat: neq; qui tem-  
pore prior est, primi loci creationem sibi præ-  
sumat: nec qui secundus forte vel tertius est,  
sed qui & vita castitate, & diuinarum rerum  
humanarumque scientia, & animi grauitate  
præcellit, is habeat loci prioris honorem, idq;  
Y 5 procedere

Vt laici atque  
scenici absti-  
neant à mo-  
nachali habi-  
tu.

Hic. §. mina-  
tur etiam ijs,  
qui tempore  
Bachanaliū  
festorum cle-  
ricalibus seu  
monasticis ve-  
stimentis indu-  
ti, in ludibriū  
religionis cir-  
cumcurvant:  
sic etiā in ve-  
teri lego inter-  
dictum erat,  
ne mulier in-  
dueretur ve-  
ste virili, &  
econtra.

Deut. 22.

procedere debet secundum electionem atque iudicium religiosissimi Episcopi. Et hanc iuris ligantur non solum de masculis, sed etiam de feminis sanctimonialibus.

*Plura que spectant ad titulum monasticum  
bentur in eadem const. & const. 115. §. restat.  
§. sequentibus.*

IDE<sup>M</sup> IVST. IN D. CONST. 6. OMNBUS autem de Monachorum habitatione ac dormitorio sic ordinavit.

Habitatio &  
dormitorii.

**N**Vlla licentia Monachis sit separatum conuersandi, nec unusquisque monachus suum proprium cubiculum habeat, sed communiter ad excolendum Deum congregetur, & communi loco dormiant, singuli quidem culcitris suis, humili videlicet iacentibus, omnibus autem in una domo dormientibus.

### DE FORO, ID EST, VBI CONVENIRI DEBEANT MONACHI.

IVSTINIAN. IMP. AV TH. APVD QD  
oport. caus. dicere Monach. & Alcerias coll. A

**R**Em cognoscentes non restam fieri in heretica ciuitate, communi lege existimamus hoc mederi, inchoantes quidem ab hac felicissima ciuitate, in omnia vero loca ex qua subiecta sunt distentendentes. Qui enim volentes corrumperem orthodoxe fidem honestatem, siquidem litem habuerint, qui

tum Monachis, aut Ascetrijs, ciuiles iudices  
interpellant: at illi mittunt executores præsu-  
mientes accedere intra loca sancta, & mona-  
chos trahere, atq; monasterias, vel ascetrias in-  
quicare, forsitan eas, quæ non videntur, & hinc  
injuriam & confusionem non paruam adora-  
bilibus fieri locis. Propterea igitur sancimus si  
quis quamcunque habuerit causam cum ali-  
quibus venerabilibus sanctimonialibus, aut Monasticis cū  
facis virginibus, aut mulieribus omnino in personis vbi  
monasterijs consistentibus, Deo amabilem ci. litigandum.  
uitatis illius Episcopum interpellet, ille verò  
mittat, & cum omni honestate quæ sunt de  
personarum præsentia disponat: siue oportet  
per Abbates, siue per responsales, siue per alios  
quoslibet hoc fieri. Ipsi verò cum omni vene-  
ratione sacerdotali causam examinent & iu-  
dacent, & ciuiles non sint penitus eis iudices,  
Monasticorū  
neq; confundant eorum honestatē, cùm ido-  
nei sint Deo amabiles singularum ciuitatum  
Episcopi, & quæ de lite sunt, & de cautela iu-  
diorum disponere, & iudicare honestè atq;  
sacerdotaliter, & secundum leges nostras, &  
sacratissimas regulas. Sic enim, & qui aliquā  
rationem habere putantur, merebuntur iusti-  
tiā, & honestas sacratorum inuiolata inte-  
grāq; seruabitur. Communis igitur sit lex, ha-  
beatque custodiam, & à glorioſissimis præfe-  
tis, qui per cunctas existunt dioceses, & Illy-  
rici dicimus & Lybia, Italiaq; & Occidentis  
totius, & à glorioſissimis præfectis utriusque  
Romæ,

causa in foro  
ciuili nō sunt  
cognoscenda.

Romæ, & magnificentissimo prætore populū, & iudicibus gentium, eorumq; officiis  
& nulla eius fiat omnino corruptio, sed in  
gra ad honorem reuerendissimorum mo-  
chorum custodiatur. Hæc auté etiam tua o-  
ritudo (ad Archiepiscopum Constantino-  
litanum loquitur) cognoscens, & ipsa cul-  
diat in hac fœlicissima ciuitate & eius con-  
nijs. Utatur autem ad Deo amabiles ciuitatis  
Metropolitanos (quorum ipse suscepit or-  
dinationem) proponens proprijs literis ha-  
nostram sacram legem. Verum illi subsec-  
titutis Episcopis hæc nuncient, vt ex pa-  
literis vna continuatio legis ad omnem per-  
ueniat ditionē. Sed etiam accelerari lites fa-  
cimus monachis illatas, vt non mens enor-  
mè expediēdæ.

Monachorū  
lites celeri-  
mè expediē-  
dæ.

Decaneta: for-  
tasle dicar he-  
ta legendum,  
ploco in quæ  
rei detrude-  
rentur donec  
iudicatum es-  
set. Alciat.lib.  
pratermiss. 1.  
in dict. Deca-  
neta.

cimus monachis illatas, vt non mens enor-  
mè expediēdæ.

citer liberati, sacris operibus obsecundare.  
Sciant igitur, qui præter hæc aliquid egeni-  
siquidem index sit, qui talem proferre lege-  
tiam præsumperit, quia ab administratione  
repelletur, tanquam Diuinitati contumeliane  
faciens, & pœna decem librarū aut vñā cum  
officio suo multabitur, sacratissimo noto-  
danda zratio. Executores autem præsumpe-  
tes offerre omnino admonitionē, ab ipsis Deo  
amabilibus Episcopis prohibeantur, & rever-  
dantur in locis, quæ decaneta nuncupantur  
pœnas competentes passuri, exactionem mali-  
lam de cætero agere permittendi. Hac valen-  
te lege si quis cum aliquo reuerendissimorum  
monachorū

monachorum, aut virginum, aut mulierum omnino sacrarum. & in venerabilibus monasteriis habitantium habuerit causam. De clericis etenim & ordine conuentionis eorum iam leges conscripsimus, quas valere & firmas esse omni volumus modo. Scriptum exemplar viro clarissimo Ioanni praefecto sacrorum Orientis Praetorio, iterum exconsuli ordinario & Patricio. Scriptum exemplar Basilidi glorio-  
sissimo magistro sacrorum officiorum. Scri-  
ptum exemplar Longino gloriofissimo Pra-  
fecto vibi.

## DE RAPTV, SEV CORRUPTIONE SACRARVM VIRGINVM.

In raptu non solum effectum, sed etiam conatum ipsum & voluntatem puniri, quantumque sit crimen, & quae raptoribus raptuq; non inuitis poena statuta sit, in hoc capite cauetur.

IOVINIAN. IMP. IN L. SI QVIS. 1.  
C. de Episc. & cleric. &c.

SI quis, non dicam, rapere, sed attentare tan-  
tum iungendi causa matrimonij sacramen-  
tis virgines ausus fuerit, capitali poena fe-  
niatur.